武进区环保局关于印发开展正风肃纪专项整治行动实施方案的通知

局各科室、单位：

     《武进区环保局关于开展正风肃纪专项整治行动实施方案》已经局党组同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

                              常州市武进区环境保护局

2015年3月10日
  抄送：区委、区政府、区纪委、常州市环保局。

  常州市武进区环境保护局办公室                2015年3月10日印发

武进区环保局关于开展正风肃纪
专项整治行动实施方案

根据全区建设“三知”机关、打造“四有”队伍主题实践活动的具体要求，经研究，决定在全局开展正风肃纪专项整治行动，现制定实施方案如下：

一、指导思想

坚持以党的十八届三中、四中全会精神和习近平总书记系列讲话精神为指导，全面落实区委十一届九次全体（扩大）会议精神，按照全区正风肃纪大会精神和建设“三知”机关、打造“四有”队伍主题实践活动实施意见，以贯彻落实中央八项规定精神为切入点，进一步突出作风建设，明确标准，对照检查，认真整改，正风肃纪，除歪风、治邪气，倡新风、树正气，全面建设“知法、知德、知责”机关，全力打造“有信仰、有宗旨、有担当、有戒律”的环保队伍。

二、工作目标

认真落实“建设‘三知’机关、打造‘四有’队伍”主题实践活动实施意见和作风建设有关要求，以“抓铁有痕、踏石留印”的精神，促进全体同志敢于担当保持定力、联系群众改进作风、履职尽责争创一流、廉洁从政守住底线，用专项行动的实际成果提升环保美誉度，用风清气正的良好氛围激励和开创武进环保新篇章。

三、主要内容

重点围绕“五查、十五看”开展专项整治行动：

一查学习风气正不正。1、看学习态度，是否存在把学习当成任务、当成负担，装门面、摆样子等行为。2、看学习方式，看是否存在学一套、说一套、干一套，不把所学习的东西应用于解决实际问题，“空对空”、“两张皮”等现象。3、看学习目的，看是否存在“投机钻营学”、“各取所需学”和随意取舍、断章取义学习等现象。

二查思想作风实不实。4、看大局意识，班子成员之间、各部门之间是否主存在“本位主义”，沟通协调不畅、齐抓共管不够、团结协作不好等现象；5、看责任意识，是否对照岗位要求履职尽责、敢于担当、执政为民，是否存在责任落实缺位、在其位不谋其政，工作推进断线、监督管理乏力等现象；6、看进取意识，是否存在工作标准定位不高、创先争优劲头不足，工作按部就班、得过且过、满足现状、不思进取等情况。

三查纪律作风严不严。7、看遵守政治纪律， 是否存在宗旨不牢、立场不稳，散布违背党的理论和路线方针政策，制造和传播“小道消息”等行为。8、看遵守工作纪律，是否存在上班时间打牌、下棋、打麻将、玩电脑游戏、网上购物、炒股和迟到早退、脱岗窜岗以及工作日中午饮酒等行为。9、看遵守廉政纪律，是否存在违规收受礼品、购物卡，违规接受宴请，违规出入私人高档会所等行为。

四查工作作风优不优。10、看工作效能，是否做到说了算、定了干，高效率地按时完成月度及年度各项目标任务,是否存在工作疲沓、节奏缓慢、进展不快、“慢热”等情况；11、看工作质量，工作上是否高标准、严要求,是否存在敷衍了事、应付过关和错办、漏办等情况。12、看工作落实，各项工作尤其是重点工作是否做到有布置、有督查、有落实,是否明确时间节点要求和责任分工,工作落实是否存在有头无尾、虎头蛇尾等现象。

五查生活作风好不好。13、看生活情趣,是否存在生活情趣不高,追求奢侈享乐、参与低俗活动等情况。14、看恪守法度，是否存在酒后驾车和参与黄赌毒等行为。15、看道德操守，是否存在有违社会公德、家庭美德等行为。

    四、实施步骤

（一）动员部署（2015年3月中旬）

局党组研究制定专项整治行动实施方案，召开动员会议，进行工作部署。

（二）学习阶段（2015年3月中旬-5月底）

1、学习内容：认真学习党的十八届三中全会、四中全会精神；深入学习习近平总书记系列讲话精神；学习省、部、市、区相关会议精神。

    2、学习时间：个人自学时间不少于30学时，集中学习以科室为单位每周组织一次，每次不少于2小时，确保学习时间和效果。

    3、学习方式：采取个人自学、集中学习、专题辅导、中心组学习等多种形式。活动期间，根据参考书目（附件）组织学习心得汇报会，相互交流发言，共同促进提高，每位同志都要根据各自实际情况制定学习计划，明确具体要求，确保学习入脑入心。

（三）自查自纠（2015年3月-2015年5月）

1、对照自查。全局人员按照“五查、十五看”的主要内容，逐一对照，逐项查摆，通过群众提、个人找、互相帮，切实找准问题。

2、整改落实。针对自查出的问题，按照边查边改、立改立行的要求，能马上改的马上就改，不能马上改的要制定整改措施，明确解决途径、任务要求、时间节点，切实抓好落实。

（四）完善机制（2015年6月中旬）

1、健全完善制度规定。针对正风肃纪中发现的突出问题，对有关制度规定进行全面清理，该废止的废止，该完善的完善，该细化的细化，该制定的制定，进一步完善制度体系。

2、健全完善监督检查机制。充分发挥自我监督、舆论监督、社会监督等多渠道、常态化的监督检查机制，进一步创新监督检查方法，形成监督检查的强大合力，增强监督检查的科学性、实效性。

3、健全完善考核评价机制。进一步探索完善科学完备、有效管用的作风状况评价机制，并将落实正风肃纪有关规定情况纳入日常考核，作为考核奖惩的重要依据。

五、保障措施

（一）加强组织领导。为加强对专项整治工作的组织领导，局成立专项整治工作领导小组，由局党组书记、局长任组长，其他局领导任副组长，各科室、单位负责人为成员。

（二）建立督查机制。每月以各办、科、所为单位，对照整治内容进行自查自纠，局领导小组对全局专项整治工作进行督查，确保整治工作按照预定计划顺利推进。

（三）狠抓正反典型。重视正面典型宣传，充分发挥示范带动作用；加大对违规违纪行为的查处力度，及时进行通报，充分发挥警示教育作用。

    附件：参考书目
附件
参考书目

	1
	《习近平总书记系列重要讲话读本》

	2
	《苏共亡党二十年祭》

	3
	《论群众路线重要论述摘编》

	4
	《党的群众路线教育实践活动学习文件选编》

	5
	《厉行节约、反对浪费重要论述摘编》

	6
	《常州是党的群众路线教育实践活动100问》

	7
	《武进区党的群众路线教育实践活动读本》

	8
	《为人民服务》

	9
	《愚公移山》

	10
	《纪念白求恩》

	11
	《反对本本主义》

	12
	《反对自由主义》

	13
	《解放思想、实事求是、团结一致向前看》

	14
	《科学发展观学习读本》

	15
	《保持党员先进性教育读本》

	16
	《理论热点面对面》

	17
	《领导干部从政道德启示录》

	18
	《做最好的公务员》

	19
	《做最好的共产党员》

	20
	《毛泽东选集》

	21
	《邓小平文选》

	22
	《科学发展观学习读本》

	23
	《党委学习中心组“三讲”教育读本》

- 6 -
- 5 -